

Vævsprøve fra blærehalskirtlen  
(prostata)



REGION SJÆLLAND  
ROSKILDE SYGEHUS



*- vi er til for dig*

Du er henvist på mistanke om kræft i prostata.

Din læge har enten målt en forhøjet PSA-værdi eller følt noget unormalt ved din prostata.

### **Hvad er PSA?**

PSA (Prostata Specifikt Antigen) produceres i prostata. Prostata er en kirtel, som ligger lige under urinblæren. PSA-værdien skal sædvanligvis være under 3-5, afhængig af alder. PSA kan være forhøjet af andre årsager end kræft, bl.a. stor prostata, urinvejsinfektion, dårlig blæretømning eller anlæggelse af kateter.

### **Hvad er formålet med undersøgelsen?**

Formålet er at udtage nogle vævsprøver (biopsier) fra prostata til mikroskopisk undersøgelse for eventuel kræft.

### **Er der forberedelse til undersøgelsen?**

Undersøgelsen foregår uden bedøvel-

se, og du skal ikke være fastende.

Da undersøgelsen foregår gennem endetarmen, er der risiko for infektion. Du får udleveret to slags antibiotika, som du skal tage i alt tre gange. Første dosis skal du tage i forbindelse med undersøgelsen, anden dosis efter 6 timer og tredje dosis næste dags morgen. Den ene af tableterne kan have antabuslignende virkning, hvorfor det anbefales at undlade alkoholindtagelse de to dage, man er i behandling.

Hvis du er i behandling med blodfortyndende medicin som Magnyl, Hjerdyl eller Hjertemagnyl, skal du holde pause hermed 5 dage inden din mødedato i Urologisk Ambulatorium. Hvis du får Marevan, Marcoumar, Plavix, Clopidogrel eller anden stærkere blodfortyndende medicin skal du aftale med din egen læge, om du kan tåle at holde pause med medicinen eller du skal have erstatningsmedicin i nogle dage.

Hvis du tager naturmedicin eller kosttilskud, skal du ligeledes holde pause 5 dage inden fremmødet, da nogle af disse præparater kan virke blodfortyndende.

Er du i tvivl om den medicin, du tager, skal du kontakte din egen læge.

### **Hvordan foregår undersøgelsen?**

Lægen vil først føle på din prostata med sin finger. Der lægges lokalbedøvende creme og derefter føres en ultralydsskanner ind i din endetarm. Med skanneren kan man se eventuelle forandringer i prostata, og dens størrelse kan måles. Vejledt af ultralydsskanneren udtages vævsprøver (biopsier) fra prostata, sædvanligvis 10 i alt.

### **Hvor længe varer undersøgelsen?**

Selve undersøgelsen varer sædvanligvis 5-10 minutter.

### **Er der ubehag under undersøgelsen?**

Der er altid lidt ubehag i forbindelse med en endetarmsundersøgelse. Vævsprøverne kan mærkes som små prik eller stik.

### **Hvordan skal jeg forholde mig efter undersøgelsen?**

Der er risiko for blødning og infektion.

Blod kan ses i sæd, urin og afføring op til to uger efter undersøgelsen. For at nedsætte blødningsrisikoen skal du undgå hårdt fysisk arbejde, tunge løft, hård motion og cykling 1-2 dage efter undersøgelsen.

Hvis du tager blodfortyndende medicin, kan den genoptages i vanlig dosis efter 1-2 dage.

**Bløder du meget med klumper, eller kommer der temperaturstigning til over 38 skal du henvende dig i Modtagelsen på Roskilde Sygehus medbringende denne skrivelse.**

Du er altid velkommen til at ringe til Urologisk Ambulatorium, hvis der er noget du er i tvivl om.

Med venlig hilsen  
Personalet  
Urologisk Ambulatorium  
Tlf: 4732 3535 hverdage ml. kl. 9-14.

